spectaculum: cum in illo ipso acerbissimo miserrimoque spectaculo sibi timerent; T III, 66. stultus: nemo .. stultus || est || non miser; F I, 59. cum (stultus) sit miser; F III, 60. qui (stulti) iidem miseri sint; F III, 61. cum omnes stulti sint sine dubio miserrimi, maxime quod stulti sunt; N I, 23.

vir: ut ... (bonus vir) omnibus miserrimus esse videatur; R III, 27. bonus vir et sapiens et fortis miser esse nemo potest; P 19.

vita: animi maximam aut voluptatem aut molestiam plus aut ad beatam aut ad miseram vitam afferre momenti quam ...; F I, 56. quaero, quis aut de misera vita possit gloriari aut de non beata; F III, 28. quae (perturbationes animorum) vitam insipientium miseram acerbamque reddunt; F III, 35. quid necesse est ... etiam vitam efficere deplorando miseriorem? T I, 83. vitae miserae mors finis esse videtur; T I, 100. nec in misera vita quicquam est praedicabile aut gloriandum nec in ea, quae nec misera sit nec beata; T V, 49. cum fatentur satis magnam vim esse in vitis ad miseram vitam; T V, 50. esset .. fugienda (vita), si esset misera; P 19.

B. affein: a, I. sunt: si .. apud inferos miseri non sunt, ne sunt quidem apud inferos ulli; T I, 11.

II. facio: si nihil est, quod tam miseros faciat quam impietas et scelus; F IV, 66.

III. plenus: plenae miserorum provinciae sunt; T V, 106.

b. sum: est miserum .. (mers), quoniam malum; T I, 9.

miserabilis, beffagenſwert, traurig:

casus: qui (casus) nobis miserabilis videtur audientibus, illi perpetenti erat voluptarius; F II, 65.

ignoratio: nescio qui nos teneat error ac || aut || miserabilis ignoratio veri; tr IX, 8.

inscientia: o admirabilem licentiam et miserabilem inscientiam disserendi! Fa 38.

respectus: fugientibus .. miserabilem respectum incendiorum fore; D I, 68.

senectus: num .. horum senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant? C 56.

miserabiliter, beffagenſwert, kläglich:

etsi .. flemus, cum legimus, tamen non miserabiliter vir clarus emoritur; T I, 96.

misere, elend, unglücklich:

vivo: quae nihil valerent ad beate misereve vivendum; F III, 50. exilia, orbitas magnam vim habere ad male misereque vivendum; T V, 24.

misereor, Mitleid fühlen, ſich erbarmen:

I. unpersönlich: misereri, invidere, gestire, laetari, haec omnia »morbos« Graeci appellant, motus animi rationi non obtemperantis; T III, 7. cadit .. in eundem et misereri et invidere; T III, 21. in quem .. cadit misereri, in eundem etiam invidere; non cadit autem invidere in sapientem; ergo ne misereri quidem; T III, 21. et invidere aegritudinis est et aemulari et obtrectare et misereri et angi, lugere, maerere; T III, 83. aemulari utile est, obtrectare, misereri; T IV, 56.

2. alqs: cur misereare potius quam feras opem? T IV, 56.

natus: »nate, inlaerima patris pestibus, misere!« T II, 21.

sapiens: quodsi aegre ferre sapiens soleret, misereri etiam soleret; T III, 21.

miseret. es jammert: alicuius: »neque

te mei miseret«; T I, 106. »mea mater, tui me miseret, mei piget«; D I, 66.

miseria, Elend, Unglück, Leiden, Unbilligkeit:

I. I. est, potest: ut, ubi virtus sit, ... ibi esse miseria et aerumna non possit, tamen labor possit, possit molestia; F V, 95.

premunt: te miseriae, te aerumnae premunt omnes, qui te beatum ... putas; P 18.

2. sum: cum omnis perturbatio miseria est, tum carnificina est aegritudo; T III, 27.

II, I. attribuo: non attribere ad amissionem amicorum miseriam nostram; T III, 73.

commentor: »futuras mecum commentabar miserias»; T III, 29, 58.

contemplor: hebetem facit (ratio) aciem ad miserias contemplandas; T III, 33.

efficio: cum ... perturbationes animi miseriam, sedationes autem vitam efficiant beatam; T V, 43.

fleo: »gentes nostras flebunt miserias»; T II, 21.

pondero: morte aut dolore corporis aut luctu animi aut offensione iudicii hominum miserias ponderamus; L II, 43.

pono: quoniam ... miseriam omnem in dolore (ponitis); F II, 86.

proloquor: »cupido cepit miseriam nunc me proloqui caelo atque terrae Medaei miserias»; T III, 63.

quaero: quatenus non ipse (animans) benefactus sua culpa sibi aliquid miseriae quaereret; Ti 46.

suscipio: si .. ne futurum quidem (malum) sit, frustra suscipi miseriam voluntariam; T III, 32.

2. careo: hanc (aegritudinem) nisi exuimus sic, ut abiciamus, miseria carere non possumus; T III, 27.

3. invito ad: qui non levantur, ipsi se ad miseriam invitant; T III, 73.

nascor in: in miseriam nascimur sempiternam; T I, 9.

sum in: nihilo minus in miseria est quam ille; F III, 48.

III, I. plenus: hoc iter vitae tam confragosum putamus, tam plenum iniuriarum ac miseriarum atque laborum; fr IX, 17.

2. proximus: cui miseriae proximus est is, qui adpropinquans aliquod malum metuit; T IV, 35.

IV, I. alqd: j. II, I. quaero.

caput: in ea (aegritudine) est .. fons miseriae et caput; T IV, 83.

defetigatio: defetigatio .. miseriarum aegritudines cum faciat leniores; T III, 67.

finis: esset .. miseriae finis in morte; T I, 9. nisi sanatus animus sit, ... finem miseriarum nullum fore; T III, 13.

fons: j. caput.

incendia: hic amor Medae quanta miseriarum excitavit incendia! I IV, 69.

levamentum: nos .. non solum beatae vitae istam esse oblectationem videmus, sed etiam levamentum miseriarum; F V, 53.

radices, rami: nos .. audeamus non solum ramos amputare miseriarum, sed omnis radicum fibras evellere; T III, 13.

2. aegritudo ex: misericordia est aegritudo ex miseria alterius iniuria laborantis; T IV, 18.

receptus a: a quibus (miseriis ratio) cum cecinit receptui; T III, 33.

V, I. adfligi: esse .. angore, esse || angores † si, al. || miseria adflictas; R II, 68.

foedare: »quae (custos) me perenni vivum foedat miseria»; T II, 24.

opprimi: hoc tu .. censes sapienti accidere posse, ut aegritudine opprimatur, id est miseria? T III, 27.

subigi: »iam subactus miseriis obtorpu»; T III, 67.

2. cum: ne (Stoici) omnia cum superstitiosa sollicitudine et miseria crederent; D II, 86.

miseriordia, Mitleid, Barmherzigkeit: I. est: quem ad modum misericordia aegritudo est ex alterius rebus adversis, sic invidentia aegritudo est ex alterius rebus secundis; T III, 21.

miseriordia est aegritudo ex miseria alterius iniuria laborantis; T IV, 18. misericordiam (utilem esse) ad opem ferendam et hominum indignorum calamitates sublevandas; T IV, 46.

habet: quaedam .. humanitatis quoque habent primam speciem, ut misericordia, aegritudo, metus; T IV, 32.

II, I. dico: quis .. misericordiam aut ipsam iracundiam morbum solet dicere? F III, 35.

do: metum (a natura datum) cavendi causa, misericordiam aegritudinemque clementiae; A II, 135.

subicio: ut aegritudini (subiciuntur) ... accumulatio, obrectatio, misericordia, angor, luctus, maeror, aerumna; T IV, 16.

2. incido in: si sapiens in aegritudinem incidere posset, posset etiam in misericordiam, posset in invidentiam; T III, 20.

III, I. commoveri: nemo .. parricidae aut proditoris supplicio misericordia commovetur; T IV, 18.

2. sine: an sine misericordia liberales esse non possumus? T IV, 56.

misericos, mitleidig, barmherzig: A. alqs: qui .. natura dicitur iracundi aut misericordes aut invidi aut tale quid; T IV, 80.

index: nec misericordem iudicem esse oportere? F IV, 22.

B. afficit: et timidi et misericordes, quia proclives ad eas perturbationes, non quia semper, feruntur || s. f. ||; T IV, 28.

miseror, bemitleiden, beklagen: I. alqs: alia est .. lugenti, alia miseranti aut invidenti adhibenda medicina; T IV, 59.

II. alqd: in enodandis .. nominibus, quod miserandum sit, laboratis; N III, 62.

corpus: »accede, mate, assiste, miserandum aspice evisceratum || eviscerati || corpus laceratum patris!« T II, 21.

missio, Freitaffung: qui (Silenus) cum a Mida captus esset, hoc ei muneris pro sua missione dedisse scribitur; T I, 114.

mitesco, reifen: cum .. adfecta iam prope aestate avas a sole mitescere tempus est; fr I, 17.

mitifico, verdauen: depulso .. de pectore et in omne corpus diviso et mitificato cibo; D II, 57.

mitigo, mildern, lockern, reifen, versöhnen, befähigen, friedlich machen: I. dies: quae (dies) procedens ita mitigat, ut ... leniatur aegritudo; T III, 53.

II. alqm: quibus (mysteriis) ex agresti immanique vita exculi ad humanitatem et mitigati sumus; L II, 36.

alqd: cum ... terra ... aestiva || † afistula || maturitate alia mitigaverit, alia torruerit; R IV, I. agros: Indus ... aqua . agros laetificat et mitigat; N II, 130.

animos: animos ... ardentis ... cupiditate bellandi religionum caerimonis mitigavit; R II, 26.

cibum: materia ... ad calcificandum corpus igni adhibito et ad mitigandum cibum utimur; N II, 151.

dolorem: patientiae, fortitudinis fomentis dolor mitigari solet; F II, 95.

tristitiam: lenitate verbi rei tristitiam mitigatam; O I, 37.

mitis, mifd, gefind, fanft: alqs: Panaetius ... fuit .. in altero genere mitior, in altero illustrior; L IV, 79.

alqd: nihil .. poterat fieri illo mitius; A II, 11. qua (aetate) progrediente omnia fiunt in dies mitiora; C 45. quid ... aut Theopompo acrius aut Ephoro mitius inveniri potest? fr V, 25.

dolor: haec cogitatio ... ipsum .. dolorem nescio quo pacto mitiorem facit; T II, 53.

exitus: exitus erant bellorum aut mites aut necessarii; O II, 26.

oratio: facit .. per se || persaepe || ipsa sibi audientiam disertis senis compta || composita || et mitis oratio; C 28.

mitto, fchiden, abfchiden, entlassen, entfenden, von fidi ausgehen lassen, meffen, übergehen: I. **abfolut**: alqs: »operite, abscedite, iam tandem || iam iam || mittite»; T II, 50. quam ... amores soluti ...! mitto apud Eleos et Thebanos; R IV, 4. vgl. III. alqm; T III, 28.

II. **mit Ergänzung**: I. **Relativfatz**: mittant (gladiatores) etiam vulneribus confecti ad dominos, qui quaerant, quid velint; T II, 41. cum in Aequimaelium misimus, qui adferat agnum, quem immolemus; D II, 39. emissi sunt || emisisse, et misisset, al. ||, qui illam radiculam quaerent; D II, 135.

2. **indirecte Frage**: mitto, unde (tabulam, signum) sustuleris, quo modo habeas; P 37.

III. **mit einfachem Object**: alqm: post ad Mithridaticum bellum (L. Lucullus) missus a senatu; A II, 1. mitto alios; etiamne nobis (vivere) expedit? T I, 84. magna me .. spes tenet, iudices, bene mihi evenire, quod mittar ad mortem; T I, 97. »ad Troiam cum misi ob defendendam Graeciam, scibam me in mortiferum bellum, non in epulas mittere»; T III, 28. »missa sum superstitiosis hariolationibus»; D I, 66. Regulus captus a Poenis cum de captivis commutandis Romam missus esset; O I, 39. [quos decem Hannibal Romanos strictos misit iure iurando se redituros esse]; O I, 40. cum ab eo (Metello), imperatore suo, (Marius) Romam missus esset; O III, 79. cuius (optimi civis) legatus (Marius) et a quo missus esset; O III, 79. (Regulus) iuratus missus est ad senatum, ut ..; O III, 99. Manlium missum tecit; O III, 112. qui tum erant missi; O III, 113.

alqd: neque, ut ea cognoscas, ... ad te mitto; F III, 6. misit coniectori, quantum visum est de argento; D II, 134. ut id, quod agri efferant sui, quascumque velint in terras, portare possint ac mittere; R II, 9.

admonitores: misi .. ad te quattuor admonitores non nimis verecundos; nosti enim profecto os huius adulescentioris Academiae. ex ea igitur media excitatos misi, qui metuo ne te forte flagitent; A ep I.

amicos: meos amicos, in quibus est studium, in Graeciam mitto; A I, 8.

coloniam: quam .. Graecia coloniam misit in Aeliam, Ioniam ... sine Pythio aut Dodonaeo aut Iammonis oraculo; D I, 3.

cursum: f. plagam.

filium: quae (Lacaena) cum filium in proelium misisset; T I, 102. se audisse eum (filium) missum factum esse a consule; O I, 37.

imagines: illam naturam, quae imagines fundat ac mittat; N I, 29.

legatos: cum .. Veientes bello fessi legatos ad senatum misissent; D I, 100.

legiones: legionibus nostris sub iugum missis; O III, 109.

librum: si aliquot annis post idem ille liber

captivus missus esset; T III, 54. f. **liber**. II, 1. mitto (6 St.) S. 446, b.

litteras: e provincia litteras ad collegium misit se ... recordatum esse; N II, 11.

lucem: luna ... eam lucem, quam a sole accepit, mittit in terras, N II, 103.

munera: Cethego, homini non probatissimo, .. (illa cupiditas) coegit eos ... munera mittere; P 40.

patrem: nisi (Pomponius) ius iurandum sibi dedisset se patrem missum esse facturum; O III, 112.

plagam: sic vox, sic cursus, sic plaga hoc gravior, quo est missa contentius; T II, 57.

prodigium: »adde || addo || ... huc, quod mihi portento caelestem pater prodigium misit, regni stabilimen mei»; N III, 68.

responsa: quae nobis in Graeciam Roma responsa haruspicum missa sunt! D II, 53.

sermonem: quadridui .. sermonem superioriibus ad te perscriptum libris misimus; T V, 11.

signum: »expectant, veluti || expectant veluti ||, consul quom mittere signum volt, omnes avidi spectant ad carceris oras, ... sic ...; D I, 107. idem .. (deus) mittit .. signa nobis eius generis; D I, 121.

somnia: qui etiam somnia putet ad nos mitti ab Iove; N III, 95. si vera (somnia) a deo mittuntur, falsa unde nascuntur? D II, 127.

stabilimen: f. prodigium.

tutores: nos tutores regibus misimus; F V, 64.

visa: cum dicatis ... visa quaedam mitti a deo; A II, 47.

vocem: saepe etiam ... in rebus turbidis veridicae voces ex occulto missae esse dicuntur; D I, 101. f. plagam.

IV. **mit doppeltem Accusativ**: alqm — legatum: f. **legatus**, II, 1. mitto (3 St.) S. 442, b.

dona: dona magnifica quasi libamenta praedarum Delphos ad Apollinem misit; R II, 44.

mobilis, beweglich: ardor: qui (mundus) ... acerrimo et mobilissimo ardore teneatur; N II, 31.

tervor: mundi ille fervor purior, perlucidior mobiliorque est multo; N II, 30.

oculi: lubricos oculos (natura) fecit et mobiles; N II, 142.

pars: quae (sidera) ex mobilissima purissimaque aetheris parte gignuntur; N II, 39.

res: quod (res) .. ita mobiles et concitatae (essent), ut ..; A I, 31.

mobilitas, Beweglichkeit: necesse est ... id (animal) ... mobilitate celerissima esse; N II, 42.

mobiler, fchnell, heftig: agito: an natura fieri, ut mobiler animus agitatus, quod vigilans viderit, dormiens videre videatur; D II, 129.

palpito: cum cor animantis alicuius evolsum ita mobiler palpitaret, ut imitaretur igneam celeritatem; N II, 24.

moderate, gemäßigt, mit Mäßigung: constituo: quae res quom sapientissime moderatissimeque constituta esset a maioribus nostris; I, III, 12.

fero: quod videat multos moderate et tranquille tulisse; T III, 60. moderatius .. (repulsam) ferre debuit; T IV, 40. te dolorem ... ferre moderate; Lae 8.

facio: qui ... moderatius .. id volum fieri; F I, 2.

impertio: saepe idoneis hominibus indigentibus de re familiari impertiendum, sed diligenter atque moderate; O II, 54.

pormisceo: in haec iuncta moderateque permixta conformatione rei publicae; R I, 69.
 ut or: tertium (est) iis, quibuscum congregemur, uti moderate et scienter; O II, 18.

moderatio, Maßhaftigkeit, Mäßigkeit, Milde, Selbstbeherrschung, Leitung, Herrschaft, Articulation: I, I. abest: quo modo .. incunda vita potest esse, a qua absit prudentia, absit moderatio? T V, 101.

adest: moderatio modo virium adsit; C 33.
 apparet: ut in eo moderatio et temperantia apparet eum specie quadam liberali; O I, 96.

efficit: si haec non vis et natura gigantium efficeret, sed temperatio lunae caelique moderatio; D II, 94.

elucet: ex quo elucebit omnis constantia omnisque moderatio; O I, 102.

est: qui videant, quanta sit etiam apud deos moderatio, quantus ordo; F IV, 11. sic mundi divina [in hominibus] moderatio profecto nulla est; N III, 85.

inest: in quo (genere honesti) inest ordo et moderatio; F II, 47.

versatur: ordo .. et constantia et moderatio et ea, quae sunt his similia, versantur in eo genere; O I, 17.

2. sum: quae (temperantia) est moderatio cupiditatum rationi oboediens; F II, 60. aderit temperantia, quae est eadem moderatio; T III, 36.

II, I. appello: eam .. virtutem σωφροσύνην vocant, quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare, non numquam etiam modestiam; T III, 16. moderatio, a me quidem paulo ante appellata frugalitas; T III, 36.

contineo: quorum .. (magistratum) descriptione ||deser.|| omnis rei publicae moderatio continetur; L III, 5.

habeo: earum (rerum) moderationem nos soli habemus, maris atque ventorum, propter nauticam rerum scientiam; N II, 152.

novi: novi .. moderationem animi tui et aequitatem; C I.

omitto: omitto oportunitates habilitatesque reliqui corporis, moderationem vocis; L I, 27.

sumo: e physisis ... sumitur ... moderatio; F I, 64.

tollo: moderatione et temperatione sublata; N II, 92.

2. antepono: num haec communitas ... sit etiam moderationi modestiaeque semper anteponenda; O I, 159.

3. eerno in: altera (pars) in conformatione et moderatione continentiae et temperantiae (cernitur); O III, 96.

dissideo a: iidem (animorum motus) inflammant ... inpotentiam quandam animi a temperantia et moderatione plurimum dissidentem; T IV, 34.

quaero de: hoc .. loco de moderatione et temperantia et harum similibus virtutibus quaerimus; O I, 143.

sum in: si in ea (mundi moderatione) discrimen nullum est bonorum et malorum; N III, 85.

III, I. similis: f. II, 3. quaero de.

2. similis: f. I, I. versatur.

IV, I. pars: nobis .. cum a natura constantiae, moderationis, temperantiae, verecundiae partes datae sint; O I, 98. quarum (partium) una sit ||est|| cognitionis, altera communitatis, tertia magnanimitatis, quarta moderationis; O I, 152.

2. concentus ex: ut ... is .. concentus ex dissimillarum vocum moderatione concors tamen efficitur; R II, 69.

II.

V. continere: restat quarta pars, quae decore, moderatione, modestia, continentia, temperantia continetur; O III, 116.

movere: decorum ... movet adprobationem ... ordine et constantia et moderatione dictorum omnium atque factorum; O I, 98.

placari, quietus: qui moderatione et constantia quietus animo est sibi quae ipse placatus; T IV, 37.

moderator, Genfer: I, I. est: huius .. operis maximi inter homines ... illum (moderatorem) esse perfectorem volo; R V, 8.

inest: in quibus (animi partibus) ... inest moderator cupiditatis pudor; F II, 113. inesse ... moderatorem et tanquam architectum tanti operis tantique muneris; N II, 90.

obtinere: mediam fere regionem sol obtinet, dux et princeps et moderator luminum reliquorum; R VI, 17.

praest: quin iis praesit ... moderator tanti operis et muneris; T I, 70.

2. sum: dominos esse omnium rerum ac moderatores deos; L II, 15.

II, I. video: cum videmus ... eorum .. omnium (temporum) moderatorem et ducem solem; T I, 68.

2. propono: huic moderatori rei publicae beata civium vita proposita est; R V, 8.

moderatrix, Genferin, Beherrscherin: sum: quae (temperantia) sit ||est|| moderatrix omnium commotionum; T V, 42. eius (materiae) .. universae fictricem et moderatricem divinam esse providentiam; N III, 92.

moderatus, mäßig, gemäßigt, besonnen, charakterfest: alqs: qui sit frugi .. vel, si mavis, moderatus et temperans; T III, 18. ex quo intellegitur, qualis ille sit, quem tum moderatum, alias modestum ... dicimus; T IV, 36. hic est ille moderatus, hic fortis, hic sapiens; T V, 36. in qua (vita) sapiens nemo efficietur umquam, moderatus vero multo minus; T V, 100. paulo post L. Crassus cum omnium hominum moderatissimo Q. Mucio magnificentissima aedilitate functus est; O II, 57. in eo (Philippus) vehementer se moderatum praebuit; O II, 73.

alqd: medium optimates possederunt locum, quo nihil potest esse moderatius; R I, 52. dum modo ea moderata sint, ut lege praescribitur; L II, 38. ut ea, quae pertinent ad liberalem speciem ... moderata sint; O I, 141.

adfectiones: f. habitus.

constantia: (frugalitatem) adversantem libidini moderatam in omni re servare constantiam; T III, 17. cum vidissent ... omnia .. ratis ordinibus moderata inmutabilique constantia; N II, 90.

cultus: qui salubri et moderato cultu atque victu quieti se tradiderit; D I, 61.

habitus: moderati aequabilesque habitus, affectiones usque corporis apti esse ad naturam videntur; F V, 36.

ignavia, iniustitia, intemperantia: utrum moderatas perturbationes adprobent an moderatam iniustitiam, moderatam ignaviam, moderatam intemperantiam; T IV, 42.

ortus: ostendit primum ortum unum fore omnibus, eumque moderatam atque constantem; Ti 43.

perturbationes: f. ignavia.

populus: cum omnia per populum geruntur quamvis iustum atque moderatum, tamen ...; R I, 43. (populus) est moderatior, quod sentit et sapit; R I, 65.

ratio: ex summis et infimis et mediis || et || interiectis ordinibus in sonis moderata ratione civitas consensu dissimillimorum concinit; R II, 69.
senes: moderati .. et nec difficiles nec inhumani senes tolerabilem senectutem agunt; C 7.

status: ut ... possit ex temperatione iuris ... teneri ille moderatus et concurs civitatis status; L III, 28.

virtus: f. cultus.

viri: quos bonos viros, fortes, iustos, moderatos .. audivimus in re publica fuisse; F III, 11.

vita: quae (vita) omni gestu moderatior esse debet; P 26.

usus: f. habitus.

modero, moderor, in Schranken halten, zügeln, beherrschen, lenken, leiten, regieren: I. natura, ratio: nulla moderante natura, nulla ratione; N I, 67.

providentia, sensus: quo (statu ea) cohaerere nullo modo potuerint nisi sensu moderante divinaque providentia; N II, 87.

II, I. inclinationibus, momentis: inclinationes et momenta temporum, quibus esset moderandum, utcumque res postularet; F V, 11.

rebus: quibus (rebus) ab aeterno tempore fluentibus in aeternum ratio tamen mensque moderatur; T V, 70.

uxoribus: sit censor, qui viros doceat moderari uxoribus; R IV, 6.

2. alqd: quae (mens) ... omnia moderetur, moveat, regat; A II, 119. quom (animus) ... ipsum .. ea moderantem et regentem paene prederit; L I, 61. ea .. moderari (oportebit); O I, 113.

cantum: an tibicines iique, qui fidibus utuntur, suo, non multitudinis arbitrio cantus numerosque moderantur? T V, 104.

consilia: quod ... multi Epicurei ... sunt ... nec voluptate, sed officio consilia moderantes; F II, 81.

corpus: qui tam regit et moderatur et movet id corpus ... quam hunc mundum ille princeps deus; R VI, 26.

cursum: illi (di) ... ita feruntur moderanturque cursus, ut ...; N II, 60. quos (orbes, circumitus) prospicere inpendentis in gubernanda re publica moderantem cursum ... divini paene est viri; R I, 45.

genus: quod (genus rei publicae) est ex his, quae prima dixi, moderatum et permixtum tribus; R I, 45.

laetitiam: «loedis publicis ... popularem laetitiam in ||[in]|| cantu et fidibus tibiis moderant»; L II, 22.

maria: fac (mentem divinam) esse distentam, caelum versantem, terram tuentem, maria moderantem; N III, 93.

mentem: actor .. moderatur et fingit non modo mentem ac voluntates, sed paene vultus eorum; L III, 40.

mundum: f. corpus. — numeros: f. cantum.

ortus: eum ... ortus nascentium luna moderetur; D II, 91.

rationem: ratio talium largitionum ... mediocritate moderanda est; O II, 60.

religionem: quae (quaestio) ad moderandam religionem necessaria (est); N I, 1.

voluntates: f. mentem.

modeste, bescheiden, fügsam: pareo: qui modeste parel, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse; L III, 5. «iis .. (imperii) cives modeste ac sine recusatione parentos; L III, 6.

modestia, Bescheidenheit, Mäßigung, Milde, Sittsamkeit, Anstand: I. est: ut eandem nos modestiam appellemus, sic definitur a Stoicis, ut modestia sit scientia rerum earum, quae agentur aut dicentur, loco suo collocandarum; O I, 142. sic fit, ut modestia haec ... scientia sit oportunitatis idoneorum ad agendum temporum; O I, 142.
inest: in quo inest modestia et temperantia; O I, 15.

ohue Verb: «ubi paulo ante sapiens illa virginalis modestia?» D I, 66.

II, I. absolvo: temperantia, modestia, iustitia et omnis honestas perfecte absoluta est; F IV, 18.

adfero: modestiam quandam cognitio rerum caelestium affert iis; F IV, 11.

appello: eam .. virtutem σωφροσύνην vocant, quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare. non numquam etiam modestiam; T III, 16. f. I. est.

cerno: in qua (parte honestatis) ... temperantia et modestia ... cernitur; O I, 93.

coërceo: si pudor, si modestia, si pudicitia, si uno verbo temperantia poenae aut infamiae metu coërcebuntur; F II, 73.

diligo: ut aequitatem, modestiam, virtutes omnes per se ipsas gratis diligant; F II, 83.

interpretor: non hanc (εὐραγίαν), quam interpretamur modestiam, quo in verbo modus inest; O I, 142. quam (modestiam) ita interpretamur, ut dixi; O I, 142.

praesto: illa .. praestare debet, ... liberalitatem, modestiam, temperantiam; Q I, 121.

2. antepono: num haec communitas ... sit etiam moderationi modestiaeque semper anteponenda; O I, 159.

3. dico de: quae .. ab isdem de temperantia, de modestia ... dicuntur; F IV, 19.

erudio ad: haec (philosophia) nos ... ad modestiam magnitudinemque animi erudit; T I, 64.

proficiscor a: prima .. commendatio proficiscitur a modestia cum pietate in parentes, in suos benivolentia; O II, 46.

transfero ad: transfer idem ad modestiam vel temperantiam; F II, 60.

III. contineri: restat quarta pars, quae decore, moderatione, modestia, continentia, temperantia continetur; O III, 116.

misceri: si .. inest in oratione mixta modestia gravitas; O II, 48.

ornari: ut quisque maxime virtutibus his lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia; O I, 46.

modestus, bescheiden, mäßig, besonnen, ehrbar: A. alqs: ex quo intellegitur, qualis ille sit, quem tum moderatum, alias modestum ... dicimus; T IV, 36.

alqd: «modica sunt», id est modesta atque sedata; L III, 40.

homines: Academicos .. prae illis (Stoicis) modestos cautosque homines videri Epicuro; A fr 20 (3. 39).

mores: deinde boni mores et modestiores; fr V, 51.

B, I. dolent: videas rebus iniustis iustos maxime dolere, inbellibus fortes, flagitiosis modestos; Lae 47.

II. defendo: sin autem inopem, probum tamen et modestum (defenderis); O II, 70.

modice, mäßig, mit Mäßigung, besonnen, ruhig: confundo: quae (res publica) ex tribus generibus illis, regali et optumati et populari, confusa modice; R II, 41.

epulor: epulabar .. cum sodalibus omnino modice, sed erat quidam fervor aetatis; C 45.

fero: quae (sapientia) ... ipsius fortunae modice ferre doceat iniurias; F I, 46. nostra causa susceptum dolorem modice ferre debemus; T I, III. cum id ferret modice; T IV, 40. etsi te .. id (onus senectutis) modice ac sapienter ... et ferre et latrum esse certo || certe || scio; C 2.

lamentor: non nimis in Niptris ille sapientissimus Graeciae saucius lamentatur vel modice potius; T II, 48.

tempero: cum ... ille (populus) .. non modice temperatam, sed nimis meracam libertatem sitiens hausit; R I, 66. quod (genus) e tribus primis esset modice temperatum; R II, 65.

modicus,mäßigt, unbedeutend, gemäßigt, besonnen: alqd; Graecis hoc modicum est: Leonidas, Epaminondas, tres aliqui aut quattuor; F II, 62. haec ipsa nimia in quibusdam futura non fuisse, nisi quaedam essent modica natura; F V, 31. »quae cum populo quaeque in patribus agentur, modica sunt»; L III, 10. »modica sunt«, id est modesta atque sedata; L III, 40. §. severitas.

accessus: solis tum accessus modici, tum recessus et frigoris et caloris modum temperant; N II, 49.

aegritudo: nata esset aegritudo nova, sed || sit || ea modica; T IV, 40.

cantus: »fulix ... haud modicos tremulo fundens e gutture cantus«; D I, 14.

convivia: quamquam inmoderatis epulis caret senectus, modicis tamen conviviis delectari potest; C 44.

exercitationes: utendum exercitationibus modicis; C 36.

largitio: modica M. Octavi (largitio) et rei publicae tolerabilis et plebi necessaria; O II, 72.

libertas: modica libertate populo data; R II, 55.

palaestra: Fibrenus ... tantum complectitur, quod satis sit modicae palaestrae, loci; L II, 6. pecunia: est .. (mea pecunia) ad volgi opinionem mediocris, ad tuam nulla, ad meam modica; P 47.

potiones: si modo temperatis escis modicisque potionibus ita (animus) est adfectus, ut ..; D I, 115.

recessus: §. accessus.

severitas: severitatem in senectute probo, sed eam, sicut alia, modicam; C 65.

temperatio: quo posteaquam modica et sapientis temperatio accessit; L III, 17.

tempus: negat infinito tempore aetatis voluptatem fieri maiorem quam finito atque modico; F II, 88.

tepor: vestita .. (uva) pampinis nec modico tepore caret et nimios solis defendit ardores; C 53.

vita: ex natura vivere ..., id est vita modica et apta || e || virtute perfrui; L I, 56.

modius, Scheffel: do: ne M. || Marco || quidem Scio vitio datum est, quod in caritate asse modium populo dedit; O II, 58.

edo: multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit; Lae 67.

modo, nur, allein, gerade, eben, soeben, wofern, vorausgesetzt daß: 1. einfach: 1. bei Verben: idem modo, cum te audirem, accidebat, ut ..; N I, 59. quae modo audivi; F II, 119. audistine modo de Carneade? F V, 6. nihil malo quam has res relinquere, his vero modo auditis multo magis; T I, 76. Medea modo et Atrous commemorabantur a nobis; N III, 71. quam (sapientiae famam) modo Faunius commemoravit; Lae 15.

[ita] ceteros ... commotos modo et perturbatos dicere solemus; T IV, 82. declaravit id modo temeritas C. Caesaris; O I, 26. modo etiam paulum ad dexteram de via declinavi; F V, 5. est .. ira, ut modo definivi, nesciens libido; T IV, 44. tamquam (Velleius) modo ex deorum concilio ... descendisset; N I, 18. quod tu modo dicebas esse vitiosum interrogandi genus; A II, 92. eo dilectu rerum, quem modo dixi, constituto; F I, 36. quod modo dicebas; F I, 55. quam (voluptatem) modo ego dixi; F II, 75. istis ... quae modo dixisti, utar potius Latinis; F III, 16. actioni illi ... quam modo dixi; F III, 24. ea ... quae modo dixisti; F IV, 24. modo dixeras nihil in istis (mediis) esse, quod interesset; F IV, 71. quem (aëra) modo dixi crassum; T I, 12. quae modo dixi; T II, 42. III, 82. ut modo dixi; T III, 10. D I, 64. quae modo expressa ad verbum dixi; T III, 44. nunc vela, quae modo dicebas, expectamus; T IV, 33. ut .. modo dixi; N I, 60. priamam (causam) posuit eam, de qua modo dixi; N II, 13. in eam partem sermonis, quam modo dixi; N III, 18. modo dixi; »in sphaera ...« Fa 16. [de qua (sphaera) modo dicebatur]; R I, 28. ut modo tntē dixisti; L II, 17. quod a te modo .. dictum est; L III, 39. ut modo a te dictum est leges a librariis peti; L III, 28. ut is (interiit), quem modo dixi, Alexander; O II, 26. ut modo docui; F I, 64. »hicne est ille Telamon, modo quem gloria ad caelum extulit?« T III, 39. ut (cetera) nec expetenda nec fugienda, sed eligenda modo aut reiicienda sint; F II, 38. quos modo enumeravi; L I, 47. putemne talem esse (naturam deorum), qualis modo a te sit exposita; N I, 57. ut ... excaescentia .. sit ira nascens et modo existens; T IV, 21. ut etiam maiorem expectationem mei faciam, quam modo fecit Hortensius; A II, 10. sum illi villae amicio modo factus; L II, 4. §. facio. III. mentionem (5 Et.) E. 18, a. quam (epistulam) modo totidem fere verbis interpretatus sum; F II, 100. modo .. hoc malum in hanc rem publicam invasit; O II, 75. quamvis (Epicurus) spernat voluptates eas, quas modo laudavit; T III, 46. aut quod iuaret, aut quod liberet modo; F II, 5. quae modo loquebamur; F II, 18. ut modo locuti sumus; T I, 21. quodsi illi tum in novis rebus quasi modo nascentes haesitaverunt; A II, 15. non proficiscitur animal illud modo natum a summa voluptate; F II, 31. qui (catulus) modo est natus; F III, 48. quoniam catuli, qui iam dispecturi sunt, caeci aequae et ii, qui modo nati; F IV, 64. tu .. modo negabas eos esse, qui mortui essent; T I, 12. quod modo negabas; D II, 49. quem modo nominavi; A II, 129. L III, 14. quos modo nominavi; F I, 7. IV, 45. O II, 59. quem (librum) modo nominavi; F II, 100. quos (iuvenes) modo nominavi; T I, 113. modo quos nominavi; Lae 19. perturbo: §. commoveo. quos (Epicuri hortos) modo praeteribamus; F V, 3. reicio: §. eligo. Caeciliae ... || e || somnio modo Marsico bello templum est a senatu Iunoni || Iunonis || Sospitae restitutum; D I, 99. modo .. (exhedra) fuit Carneadis; F V, 4. quanta (memoria fuisse dicatur) nuper Charmadas, quanta, qui modo fuit, Scepheus Metrodorus, quanta noster Hortensius; T I, 59. tribnebatur hoc modo M. Catoni; Lae 6. me ipsum huc modo venientem; F V, 3. quia (mare) nobismet ipsis modo caeruleum videbatur, mane ravum; A II, 105. c|l|ipti|d; ceteri ... idem fere, quod modo tu; T II, 15. modo .. ne suspicari quidem se quicquam bonum, nisi ..; T III, 47. nihil Sex. Aelius tale, nihil multis annis ante Ti. Coruncanianus, nihil modo P. Crassus; C 27. Züf c: et M.

Manlius et Spurius Maelius regnum occupare voluisse dicti sunt, et modo *Tib. Gracchus**; R II, 49.

2. **bei Adjectiven:** (res familiaris) quam plurimis, modo dignis, se utilem praebat; O I, 92. futura (bona) modo exspectant; F I, 60. sanis modo et integris sensibus num amplius quid desideres; A II, 80.

3. **bei Adverbien:** quod .. facere turpe non est, modo occulte, id dicere obscenum est; O I, 127. eloqui copiose, modo prudenter, melius est quam ..; O I, 156.

4. **bei Pronomina und Zahlen:** „quemlibet (sequere), modo aliquem“; A II, 132. illud modo videto, ut deum noris, ... sic ... oportere; T I, 70. illud modo explicant, de quo ante nihil scriptum est; T V, 18. ipsi .. dicunt ea se modo probare, quibus ..; F III, 40. non (efficitur), ut ... is modo aegritudine adficiatur, cui ..; T III, 59. quis est omnium, qui modo cum Musis ... habeat aliquod commercium, qui ...? T V, 66. ut quicquid obiectum est, quod modo a natura non sit alienum; T V, 98. nemo aliter philosophus sensit, in quo modo esset auctoritas; D I, 86. qui (rex) modo esset Iherculis stirpe generatus; R II, 24. qui modo ingenio possit moveri || sit mediocri ||; L II, 46. quodsi interesse quippiam tantulum modo potuerit in *amicitia*; L I, 34. ut unum modo sensibus falsum videatur; A II, 101.

5. **bei Substantiven:** faciendum est, modo pro facultatibus; O II, 58. ille ... fortior medicum modo requirens; T II, 38. ut .. illa oculis modo agnoscentur, sic reliqua visis; A II, 33. parietes modo urbis stant; O II, 29. verba modo mutantur; F IV, 21.

6. **mit Partikeln:** dum: *f. dum*, II. modo (II Et.) B. I, C. 777, b.

ne: modo ne quis illud tam incruditum ... respondeat; A II, 132. si propterea (ea duo genera probantur), quod ea proficiscuntur a natura, sint summa sane, modo ne sola; D I, 113. aut .. nullus (sol alter) esse potest, aut sit sane, ut visus est, modo ne sit molestus; R I, 32. quae (mediocritas) placet Peripateticis ..., modo ne laudent iracundiam; O I, 89. si quis est paulo ad voluptates propensus, modo ne sit ex pecudum genere; O I, 105. nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque, defendere; O II, 51. ne impediatur divitiae, quo minus iuvetur, modo ne aduvent; O II, 71. ut ... declinandum de via sit || est ||, modo ne summa turpitudine sequatur; Lae 61.

si modo consecuti sumus; A I, 8. ea sunt quaedam; A II, 68. id somniavit; A II, 88. probabilia sint; A II, 105. id pictura intellegi posset; F II, 69. sit aliquid esse beatum; F II, 86. dolor summum malum est; F II, 92. est aliqua patientia; T II, 33. aliquando fuerit; T II, 51. est orator; T IV, 55. est ulla virtus; T V, 4. (deus) movetur aliquando; N I, 104. (di) sunt; N II, 78. eam facultatem tibi daret causa; N III, 8. ulli (homines) sunt; N III, 70. a deo tantum rationem habemus, si modo habemus; N III, 71. magnifica quaedam res et salutaris, si modo est ulla; D I, 1. temperatis escis medicisque potionibus illa (animus) est adfectus, ut ..; D I, 115. tum esset auspiciam (si modo esset ei liberum); D II, 73. istae .. artes, si modo aliquid valent, *id valent*, ut ..; R I, 30. (populus) salvus esse vult; R I, 51. iusti sint; R I, 61. uni gubernatori, uni medico, si digni modo sint iis artibus, rectius esse alteri navem committere, aegrum alteri quam multis; R I, 62. id exprimere latine potuit esse; R I, 65. hoc in Iycurgi potestate potuit esse; R II, 24. si [quo] modo consequi potuero;

R II, 52. quae (virtus) est una, si modo est, maxime munifica; R III, 12. opus extabit; R V, 5. lex est ratio summa insita in || [in] || natura; L I, 18. acceptae (leges) a duobus vobis erunt; L II, 14. interpretari potuero; L II, 45. quodsi ea ... maiore mensura, si modo possis, iubet reddere Hesiodus; O I, 48. quicquid ad rem publicam attulimus, si modo aliquid attulimus; O I, 155. in philosophia aliquid proficimus; O III, 37. velint aliqua ex parte liberaliter vivere; Lae 86. id (verum) patefactum et illustratum est; Lae 97. investigari aliquid coniectura potest; T I, 10. hoc recte conversum videri potest; T I, 38.

tantum: ut tantum modo animo rem cernat; A II, 22. tantum .. te modo || non modo, al. || monuit, ... ut caveres ..; A II, 63. si id t. m., ut taceas, nihil adsequeris; A II, 94. sequentes t. m., quod ita visum sit, dum sine adsensu; A II, 104. nec tamen (Cn. Octavius) miser esse ..., t. m. laboriosus videbatur; F II, 93. Stoici .. t. m. praeponendam in seligendo (illam vitam putant); F IV, 63. sin t. m. (ista studia) ad indicia veteris memoriae cognoscenda (spectant), curiosorum (sunt); F V, 6. ut t. m. (animal) se tueatur, quaecumque sit; F V, 24. viri fortes ... mori malunt quam t. m. de dignitatis gradu demoveri; T II, 58. qui frugi homines *χορηγους* appellant, id est t. m. utilis; T III, 16. haec .. oratio ... t. m. adfert, nihil evenisse, quod non opinandum fuisset; T III, 55. in animo t. m. cogitatione possumus morbum ab aegrotatione seungere; T IV, 29. qui (Epicurus) t. m. induit personam philosophi; T V, 73. dum corporis (bona) et externa iaceant humi et t. m., quia sumenda sint, appellentur bona; T V, 76. si t. m. ad cogitationem (di) valent nec habent ullam soliditatem; N I, 105. ut t. m. per stirpes alantur suas; N II, 81. t. m. (Epicurus) negare deos esse non audet; N III, 3. non .. me deus ista scire, sed his t. m. uti voluit; D I, 35. si ... t. m. fieri ea, quae commemoravi, doceam; D I, 109. ut (patria) ... t. m. nostris ipsa commodis serviens tutum per fugium otio nostro suppeditaret; R I, 8. cum t. m. potestatem gustandi feceris; R II, 50. ut || † ut || omnis ea iudicatio versatur t. m. || tantum || in nomine; R IV, 6. homines .. populariter annum t. m. solis, id est unius astri, reditu metiuntur; R VI, 24. si vos t. m. pontifices essetis; L II, 52. quae natura agri t. m. efficere possit, ut mortuorum corpora sine detrimento vivorum recipiat; L II, 67.

7. **zum Satz** (vgl. 3. 5). teneatur modo illud; A II, 99. modo legant illa ipsa (Graeca), ne simulant; F I, 10. modo, quae dicat ille (Epicurus), bene noris; F I, 15. modo ista sis aequitate, quam ostendis; F I, 28. modo intellegas inter illum ... et eam ... esse illum medium; F II, 14. confuse loquitur; gerendus est mos, modo recte sentiat; F II, 27. modo (luxuria) sit vacua infinita cupiditate et timore; F II, 30. sint modo partes vitae beatae; F IV, 31. modo commutatis verbis ipsas res conferamus; F IV, 60. nos modo curationem eius (philosophiae) recipiamus; T III, 84. modo satis illa dilucide dixerimus pro rerum obscuritate; T IV, 33. quibus detractis deum tamen nosse te dicis, modo linamenta maneat; N I, 98. modo possemus eum (mundum) animantem cogitare; N III, 20. modo maneat id, quod negari non potest; D I, 38. modo intellegatur, quae sit causarum distinctio; Fa 43. modo id facere possit sine iniuria; O I, 48. modo hoc ita faciat, ut ..; O III, 31. manent ingenia senibus, modo permaneat studium; C 22. moderatio modo virium adsit; C 33. modo, in quocumque fuerit actu, (histrion) probetur; C 70.

11. **correspondierend:** I. modo: videantur (ista) sane, ne adfirmantur modo; A II, 87. cur cum beatum modo et non beatissimum etiam dixerim? T V, 76. existimo Panætium ... hoc ipsum sensisse, quod dixerit, „solere“ modo, non etiam „oportere“; O III, 18.

2. modo — modo: modo hoc, modo illud probabilius videtur; A II, 121. nonne modo pueros, modo adulescentes ... adsecuta est senectus? T I, 94. posterior (pars orationis tuae) faeiebat, ut modo (mori) non nollem, modo non laborarem; T I, 112. Cotta meus modo hoc, modo illud; N I, 47. ut (sol) ... eandem (terras) modo his, modo illis ex partibus opacet; N II, 49. Carneades concertationis studio modo || ait || hoc, modo illud ait || at ||; D I, 62. quodsi eorum (siderum) vi caelum modo hoc, modo illo modo temperatur; D II, 93. acumen hominum ex similitudine aliqua coniecturam modo huc, modo illic ducentium; D II, 145. quae modo huc, modo illic transferuntur; P 14. et sursum et deorsum, modo huc, modo illic *; Ti 48.

3. modo — tum: eundem .. (Socratem) et solem et animum deum dicere, et modo unum, tum autem plures deos; N I, 31. (sol) modo accedens, tum autem recedens binas ... reversiones ... facit; N II, 102. — modo || tamen modo, tum || mundum, tum mentem divinam esse (Ponticus Heraclides) putat, errantibus etiam stellis divinitatem tribuit sensuque deum privat ... eodemque in libro rursus terram ... refert in deos; N I, 34. — modo .. (Theophrastus) menti divinum tribuit principatum, modo caelo, tum autem signis sideribusque caelestibus; N I, 35. — modo .. (Aristoteles) menti tribuit omnem divinitatem, modo mundum ipsum deum dicit esse, modo alium quendam praeficit mundo ..., tum caeli ardorem deum dicit esse; N I, 33.

4. modo — vicissim: vidimus eos ... quidquid agerent, modo timentis, vicissim contemnunt religiones; L II, 43.

5. ne modo — sed etiam: caveat, ne id modo consideret, quam illa res honesta sit, sed etiam ut habeat efficiendi facultatem; O I, 73.

6. nec modo — sed, al.: nec virtutis usum modo, ut superiores, sed ipsum habitum per se esse praeclearum; A I, 38. nec vero ille (Q. Maximus) in luce modo atque in oculis civium magnus, sed intus domique praestantior; C 12. — neque vero ob duas modo causas, ... sed etiam modestiam ... affert; F IV, 11. nec modo (hic) vincetur, sed etiam serviet; T V, 52. nec consitiones modo delectant, sed etiam insitiones; C 54. — quod (cupiditates) essent plane inanes neque necessitatem modo, sed ne naturam quidem attingerent; T V, 93.

7. non modo: per me vel stertas licet, inquit Carneades, non modo quiescas; A II, 93. nec vero sum nescius esse utilitatem in historia, n. m. voluptatem; F V, 51. huic paulum ad beatam vitam deesse dicemus, n. m. ad beatissimam? T V, 23. n. m. ut Spartae, rapere ubi pueri et clepere discunt; R IV, 3. nihil habui sane, non modo multum, quod putarem novandum in legibus; L III, 12. quem (virum bonum) Fimbria etiam, n. m. Socrates noverat; O III, 77. — ne sui || sues || quidem id velint, n. m. ipse; T I, 92. non modo eas || non eas? || (civitates divina providentia non curat), ne nationes quidem et gentes; N III, 93. numquam ne mediocri quidem cuiquam, n. m. prudenti (Apollinis operata) probata sunt; D II, 113. mihi vero quicquid acciderit in tam ingrata civitate, ne recusanti quidem evenerit, n. m. [non] || non || repugnanti; P 17.

8. non modo — sed (al.), verum (al.): quae

(memoria) non modo philosophiam, sed omnem vitae usum || usus || omnesque artes una maxime continet; A II, 22. mihi .. n. m. ad sapientiam caeci videmur, sed ad ea ipsa, quae ... cerni videntur, hebetes; A fr 18. quae (cupiditates) n. m. singulos homines, sed universas familias everunt; F I, 43. consequatur summas voluptates n. m. parve, sed per me nihilo, si potest; F II, 92. ille .. vidit, n. m. quot fuissent adhuc philosophorum de summo bono (sententiae), sed quot ... esse possent; F V, 16. quid .. tam pugnati, quam n. m. miserum, sed omnino quicquam esse, qui non sit? T I, 13. quod n. m. facile ad credendum est, sed eo concessio, quod volunt, consequens; T I, 78. „fortis“ .. n. m. fortuna adiuvat“, ... sed multo magis ratio; T II, 11. quae ut elugias, quis est n. m. recusandus, sed non ultro adpetendus ... dolor? T II, 14. tum n. m. tete viceris, ... sed omnis et omnia; T II, 63. ut isdem malis manentibus n. m. leniatur aegritudo, sed in plerisque tollatur; T III, 53. quid n. m. nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuisset? T V, 5. se n. m. quattuor consulatus uni antepone, sed unum diem Cinnae ..; T V, 55. cum praesertim deum n. m. aliqua, sed pulcherrima specie deceat esse; N I, 26. quod n. m. philosophia dignum esset, sed mediocri prudentia; N I, 61. ita fit, ut n. m. homines a deis, sed ipsi dei inter se ab aliis alii neglegantur; N I, 121. quae n. m. ut fierent ratione eguerunt, sed intellegi ... non possunt; N II, 115. reliqua qui tandem n. m. concedi, sed omnino intellegi possunt? N III, 41. nisi erit confirmatum n. m. falsum illud esse, ... sed hoc verissimum esse; R II, 70. n. m. in tot gentibus (genera iuris) varia, sed in una urbe ... milliens mutata demonstrant; R III, 17. eos .. qui incolunt terram, n. m. interruptos ita esse, ut ... sed ... stare ...; R VI, 20. quae vis n. m. senior est quam aetas populorum ..., sed aequalis ... dei; L II, 9. doctrinam ... n. m. in solem ..., sed in ipsum discrimen ... produxit; L III, 14. n. m. ulla in domo, sed nulla in gente reperirent; L III, 21. quis .. n. m. liber, sed servus libertate dignus fuit, cui ...? L III, 25. actor .. moderatur et fingit n. m. mentem ac voluntates, sed paene vultus eorum; L III, 40. haec .. officia ... esse ... n. sapientium m. propria, sed cum omni hominum genere communia; O III, 15. si n. m. utilitas, sed vita omnis beata corporis firma constitutione ... continetur; O III, 117. istum n. m. servum, sed nequissimum servum ... appellandum puto; P 36. vgl. 9. non modo non; A II, 62. — non modo — sed etiam: f. **etiam**, II, 4. sed (S. I. C. 876, f.). nemo unquam superiorum non modo expresserat, sed ne dixerat quidem posse hominem nihil opinari; A II, 77. n. m. illa (voluptas), ... sed ne haec q. stabilis; F II, 77. mortuorum .. n. m. vitae eommodis, sed ne vita q. ipsa quisquam caret; T I, 87. oratorem .. n. m. accusantem, sed ne defendentem q. probant sine auleis iracundiae; T IV, 43. n. m. beati, sed ne sani q. esse possumus; T IV, 84. istam .. intellegentiam aut maris aut terrae n. m. comprehendere animo, sed ne suspicione q. possum attingere; N III, 64. ut ad eius (Caesaris) corpus n. m. amicorum, sed ne servorum q. quisquam accederet; D II, 23. eur ... deus somniis moneat eos, qui illa n. m. eura, sed ne memoria q. digna ducant; D II, 125. n. m. [non] aeternam, sed ne diuturnam q. gloriam adsequi possumus; R VI, 23. nec vero iam aliam esse ullam legem puto n. m. habendam, sed ne appellandam q.; L II, 13. talis vir n. m. facere, sed ne cogitare q. quicquam audebit, quod ...; O III, 77. non modo, quod non possumus, sed

ne quantum possumus q. cogimur; C 34. quae (adsentatio) n. u. amico, sed ne libero q. digna est; Lae 89. cum hac sententia n. m. verior, sed ne utilior q. hominum vitae reperiri ulla possit; P 23. — quam (scientiam) nos non comprehensionem modo rerum sed eam stabilem quoque et immutabilem esse censemus; A II, 23. — huic (Draconi) non una modo caput ornans stella relucet, verum tempora sunt duplici fulgore notata; N II, 107. — non modo — verum etiam: §. **etiam**, II, 4. verum (16 Et.) §. I, §. 879, b. — ut ego non modo tecum Servium Galbam, ... verum ne Atticorum quidem oratorum quemquam aut suavitatem *; R III, 42.

9. non modo mit *weiter* Negation — sed (al.): nostra .. actas ... non modo eam (picturam) coloribus eisdem, quibus fuerat, renovare neglexit, sed ne id quidem curavit, ut ... servaret; R V, 2. — qui (Anaxagoras) id n. m. ita esse negabat, sed sibi ... albam ipsam (nivem) esse ne videri q.; A II, 100. — quorum (puerorum) n. m. nemo exclamavit umquam, sed ne ingemuit q.; T II, 34. vgl. 8. sed ne quidem; A II, 77. — eas (disciplinas) n. m. nihil adiuvare arbitror ..., quo meliores simus, sed .. depravare naturam; F III, 11. hi .. ignes ... n. m. nihil nocent terris rebusque terrestribus, sed ita prosunt, ut ...; N II, 92. n. m. nihil umquam tam eleganter explicabunt, sed ne hoc quidem ...; T I, 55. — n. m. non: §. 7. P 17. ut (mens) n. m. non internoscat, vera illa visa sint anne falsa, sed ut ...; A II, 28. quod n. m. recte fieri, sed omnino fieri non potest; A II, 62. n. m. non impediri rationem amicitiae, ... sed ... non posse ...; F I, 70. cum dei n. m. homines non colant, sed omnino nihil curent; N I, 115. illud n. m. non adrogantibus, sed potius prudentibus, intellegere ...; N III, 26. cur ... iam oracla Delphis non eduntur, n. m. nostra aetate, sed iam diu? D II, 117. ipsum regale genus civitatis n. m. non est reprehendendum, sed haud scio an ...; R II, 43. quos (antiquos mores) ita oblivione obsoletos videmus, ut n. m. non colantur, sed iam ignorerentur; R V, 2. ut ego n. m. ad illa non propterea ..., sed facile patiar ...; L I, 28. n. m. .. id virtutis non est, sed est potius immanitatis; O I, 62. talis improborum consensio non modo excusatione amicitiae tegenda non est, sed potius supplicio omni vindicanda est; Lae 43. dum .. his || iis || (dominis) obediunt, n. m. imperator, sed liber habendus omnino non erit; P 33. hoc est n. m. cor non habere, sed ne palatum quidem; F II, 91. §. 8. sed ne quidem; R VI, 23. iis n. m. non laudi, verum etiam vitio dandum puto; O I, 71. videtis, ut senectus n. m. languida ... non sit, verum etiam sit operosa; C 26. — quid, si n. m. utilitatem (amicus) tibi nullam afferet, sed iacturae rei familiaris erunt faciundae? F II, 79. vestrorum deorum n. m. beneficium nullum extare, sed ne factum quidem omnino; N I, 101. quae (iustitia) n. m. numquam nocet cuiquam, sed contra semper *impertit* aliquid || aliquid adfert ||; F I, 50. quodsi ... n. m. operam nostram numquam a populari coetu removimus, sed ne litteram quidem ullam fecimus nisi forensem; A II, 6.

modulate, melodisch; si ex oliva modulate canentes tibiae nascerentur; N II, 22.

modus. Maß, Grenze, Schranke, Ziel, Maßigung, Art und Weise, Melodie: I. **absolut**: 1. **Subiect**: adest: modus .. adsit; O II, 50.

est: in omni permutatione naturalium volebant esse quendam modum; A II, 135. nec modus est ullus investigandi veri, nisi inveneris; F I, 3. in

quibusdam neque pecunia modus est neque honoris neque imperii nec libidinum nec epularum nec reliquarum cupiditatum; F I, 51. quis erit tandem modus iste? T IV, 40. sit iam huius disputationis modus; T IV, 82. erat in homine ... modus in dicendo; R II, 1. auri, argenti, eboris sacrandi modus esto; L II, 22. quid sit, quod deceat, in factis dicitis qui || quid || modus; O I, 14. est .. ulciscendi et puniendi modus; O I, 33 (34). ut incipiendi ratio fuerit, ita sit desinendi modus; O I, 135. quis potest modus esse? O II, 55. cuius (voluptatis) est fortasse quidam naturalis modus; C 46. §. II, 1. suscipio. inest: modestiam, quo in verbo modus inest; O I, 142.

inferunt: haec cum pressis et flebilibus modis, qui totis theatris maestitiam inferant, concinuntur; T I, 106.

potest: §. est; O II, 55. — II, 1. invenio.

2. **Prädicat**: sum: modus .. est optimus decus ipsum tenere ... nec progredi longius; O I, 141.

H. nach Verben: 1. **Accusativ**: accommodo: quantum .. cuique opus est, ad id accommodatur, ut ante dixi, divitiarum modus; P 44.

adhibeo: §. **adhibeo**, I. modum (6 Et.) §. I, §. 70, a.

appono: qui .. vitii modum apponit; T IV, 42.

cerno: in qua (parte honestatis) ... rerum modus cernitur; O I, 93.

conficio: Anaxagoras ... primus omnium rerum descriptionem et modum || motum || mentis infinitae vi ac ratione dissignari et confici voluit; N I, 26.

conservo: civitatum .. hoc multarum in Graecia interfuit, antiquom vocum conservare || conservari || modum; L II, 38.

consigno: ex quibus (sideribus) erat modus temporis consignandus; Ti 30.

constituo: qui rebus infinitis modum constituent; F I, 2.

contemno: qui quodam motu aut statu videntur naturae legem et modum contempsisse; F V, 47.

dissigno: §. conficio.

facio: ut aliquando controversiarum aliquem facerent modum; L I, 53.

figo: §. teneo; P 25.

finio: sepulchris .. novis finivit modum; L II, 66.

habeo: habet (vita) ... aut satietatem aut modum; C 84. §. **habeo**, III. modum (3 Et.) §. 127, a.

invenio: inanium .. cupiditatum nec modus ullus nec finis inveniri potest; F I, 46 (45).

metior: ex eo, quantum cuique satis est, motiuntur homines divitiarum modum; P 44.

nomino: eorum .. fratres et sorores, qui a genealogis antiquis sic nominantur, Amor, Dolus, Metus || modus, Morbus ||, Labor ...; N III, 44.

nosco: si (ille divinus) surdus sit, (num possit) varietates vult aut modos noscere? D II, 9.

paro: «quinam Tantalidarum internecioni || interie. || modus paretur?» N III, 90.

praescribo: neque solum his || iis || (magistratibus) praescribendus est imperandi, sed etiam civibus obtemperandi modus; L III, 5.

quaero: quaeramus .. modum aegritudinis; T IV, 40. qui modum .. vitio quaerit; T IV, 41. si vitae modum actionemque quaerimus; T V, 66.

refero: modus adhibeatur, isque referatur ad facultates; O II, 55.

requiro: requiro || credo, Quinte ||. ut ceteri sumptus, sic etiam sepulchrorum modum. — recte requiris || requiri ||; L II, 62.

retineo: ludendi etiam est quidam modus retinendus; O I, 104.

revoco: quarum (villarum) ... est adhibendus modus ad mediocritatemque revocandus; O I, 140.

statuo: sin laboramus, quis est, qui alienae modum statuatur industriae? F I, 3. si pecuniae modus statuendus fuit feminis; R III, 17.

suscipio: Cleanthes ... quattuor modis formatos in animis hominum putat deorum esse notiones. unus is modus est, de quo satis dixi, qui est susceptus ex praesensione rerum futurarum, alter ex perturbationibus tempestatum et reliquis motibus, tertius ex commoditate rerum, quas percipimus, et copia, quartus ex astrorum ordine caelique constantia; N III, 16.

tempero: solis tum accessus modici, tum recessus et frigoris et caloris modum temperant; N II, 49.

teneo: nec diutius unquam ||unq.|| tenetur idem rei publicae modus; R I, 68. diligenter ei tenendum esse eius (voluptatis) fruendae modum; O I, 106. siquidem rerum modum figere non possumus, animorum modum tenere possumus; P 25.

termino: nos metiendi ratiocinandique utilitate huius artis (geometriae) terminavimus modum; T I, 5. homo catus ||cautus|| numquam terminat nec magnitudinis nec diuturnitatis modum; T II, 45. natura .. ipsa terminabit modum; T III, 74. non aestimatione census, verum victu atque cultu terminatur pecuniae modus; P 50.

trado: in decendo eum primum concludendi modum traditis; A II, 96.

transeo: (P. Rupilius) transisse videtur modum; T IV, 40. ii (appetitus) sine dubio finem et modum transeunt; O I, 102.

video: cum videat omnium rerum rationem, modum, disciplinam; N II, 15.

2. **Genetivus:** sum: cum (Zeno) extensis digitis adversam manum ostenderat, „visum“, inquebat, „huius modi est“; dein eum paulum digitos contraxerat, „adsensus huius modi“; A II, 145. sint .. astrologorum percepta huius modi; Fa 12. si omni ex parte eiusdem modi sint; A II, 40. ut falsa eiusdem modi nulla possint esse; A II, 44. si eiusdem modi esset visum verum, quale vel falsum; A II, 77. si id (visum) tale esset ab eo, quod est, ut eiusdem modi ab eo, quod non est, posset esse; A II, 77. ut deceret nullum tale esse visum a vero, ut non eiusdem modi etiam a falso posset esse; A II, 77. innumerabilis supra infra, .. alios dissimiles, alios eiusdem modi mundos esse? A II, 125. an eiusdem modi (dies esse potest)? F II, 162. an hoc eiusdem modi est, quale Pherecydeum illud? D II, 31. cum .. artium aliud eius modi genus sit, ut ..; A II, 22. quodsi omnia visa eius modi essent, qualia isti dicunt; A II, 27. quae visa sunt eius modi, ut in iis nihil intersit; A II, 40. ea sunt eius modi; A II, 88. quod ... ego nihil eius modi esse arbitror, cui ..; A II, 141. quod .. eius modi esse iudico, ut nihil homine videatur indignius; F I, 23. id (summum bonum) .. eius modi est, ut ... videatur; F II, 42. id eius modi est, ut ... dicat; F II, 100. alia .. non esse eius modi; F III, 51. media illa ... tamen eius modi sunt, ut ... eligenda sint ..., hoc est, ut ... velis; F IV, 71. haec .. fere sunt eius modi, quae Graeci *πάθη* appellant; T III, 7. quod cum maius esse videatur quam insania, tamen eius modi est, ut ... non possit; T III, 11. iratus animus eius modi est; T III, 19. eius modi sunt pleraque; T III, 52. offensionum .. definitiones sunt eius modi, ut .. sit; T IV, 27. quid .. eius modi istorum est? T V, 40. quod (somnia) in nostri ||numerum|| Fabii Pictoris Graecis annalibus eius modi

est, ut ... fuerint; D I, 43. nonne eius modi sunt, ut ne caeli quidem naturam interpretes istos caeli nosse appareat? D II, 92. quae est continuata coniunctioque naturae ... eius modi, ut thesaurus ex ovo intellegi debeat? D II, 142. interesse .. aiunt, utrum eius modi quid sil, sine quo effici aliquid non possit, an eius modi, cum quo effici aliquid necesse sit; Fa 36. quod erit eius modi, nihil ut tale ulla in re publica reperiri; R II, 42. si quid eius modi est; L II, 47. quicquid eius modi est; O I, 26. eorum .. ipsorum (beneficiorum) partim eius modi sunt, ut ad universos cives pertineant, partim, singulos ut attingant; O II, 72. sin autem id non sit eius modi; O III, 30. omnia .. scire, cuiuscumque modi sint, cupere; F V, 49. ex animo constamus et corpore, quae sunt eiusdem modi; F IV, 25. animus non esse solum, sed etiam eiusdem modi debet esse; F V, 36. eiusnam modi est Superbi Tarquinii somnium? D I, 43. principes (qualitates) sunt unius modi et simplices; A I, 26. quod .. esset ... unius modi; A I, 30. quae (materia) semper unius modi sique similis (est); Ti 21. video: ut eiusdem modi falsum etiam ||etiam falsum|| possit videri; A II, 40.

3. **mit Präpositionen:** aequo ex: quod (genus) erit aequatum et temperatum ex tribus optimis rerum publicarum modis; R I, 69.

dico de: f. I. suscipio.

prodeo ex: cavendum .. est, ... ne extra modum sumptu et magnificentia prodeas; O I, 140.

progredior ultra: adhibent modum quandam, quem ultra progredi non oporteat; T IV, 38.

tempero ex: f. aequo ex.

versor in: aut (honestum versatur) in omnium, quae fiunt quaeque dicuntur, ordine et modo; O I, 15.

III. **nach Adjektiv:** vacuus: divitiae, nomen, opes vacuae consilio et vivendi atque aliis impetrandi modo; R I, 51.

IV. **nach Substantiven** (vgl. II, 2): alqs: Lysippus eodem aere ... centum Alexandros eiusdem modi facere non posset? A II, 85.

alqd: nihil .. eum eius modi celare possumus; A I, 3. cum aliquid huius modi inciderat; A II, 98. nihil eius modi invenio; A II, 113. quamvis multa cuiusque modi (oratio) rapiat; F II, 3. his verbis tria significari Stoici dicunt, unum eius modi ..; F IV, 14. liceat .. fingere aliquid eius modi; F IV, 27. mihi .. Homerus huius modi quiddam vidisse videtur in iis; F V, 49. huic calix mulsi impingendus est, ut plorare desinat, aut aliquid eius modi? T III, 44. lubricini (subjecta sunt) ira ..., indigentia, desiderium et cetera eius modi; T IV, 16. si concessum esset huius modi aliquid; N I, 70. non ita dicimus, ut glaebam aut fragmentum lapidis aut aliquid eius modi; N II, 82. multa eius modi proferre possum; N II, 126. haec .. aliaque eius modi ex vetere Graeciae fama collecta sunt; N III, 60. salutem, concordiam ceteraque eius modi rerum vim habere videmus, non deorum; N III, 61. multa istius modi dicuntur in scholis; D II, 31. quando aliquid eius modi ab haruspice ... audivimus? D II, 32. sescenta licet eiusdem modi preferri, ut ..; D II, 34. * quorum in aliis, ... ut in unguibus, ut in reliquis eius modi, naturae contagio valet; Fa 5. nec de Oedipode potuisse Apollinem praedicere ... nec quicquam eius modi; Fa 33. Rutilius ... solebat mecum interdum eius modi aliquid conquirere; R I, 17. eius modi quiddam ... Pericles ille ... docuisse civis suos dicitur; R I, 25. detestataque ||detestanda atque|| omnia eius modi repudianda sunt; L II, 28. si quid eius